DOTTORE Special. *Scilicet, vel idest specialiter constitutus ad reprimendum morbos; e sicom non est recedendum a verbis; libenter non aliter, Pandectae De Legibus tertia capitulus ultimo et ibi, glosa De Verborum significatione,* così al sa dieve dar lod a chi merita e i pregi ai unurad.

PANTALONE Siben, tutto quel che volé, presto.

DOTTORE Per quest, però, a' no è punt inferior l'offizi dell'avocat, anz del special superior.

15 PANTALONE Chi ve dise gobbo.

DOTTORE Perché me documenta *Iason in lege quod dictum, Pandectae De Pactis, quod ratio est anima legis,* per quest con le cart alla man a' favel, vedi, e con la rason in pront ch'*advocatorum officium necessarium est, et laudabile, lege laudabile, Codice De Advocatis, et militibus etiam aequiparantur,* perché *per bos tanquam per milites vita, et patrimonia hominum defenduntur.* Se el special defende la vita, l'avocat e la vita, e le sustanz, che a' son la seconda vita, *sed sic est quod duo vincula fortius ligant, quam unum, per consequens,* facend più operaziun per quest gl'avocat son superior *in omnibus* ai special.

*(levandosi il capello si asciuga il volto)*

PANTALONE Mi ve credo e stracredo; me basta.

*(come prima ponendo il capello di nuovo)*

I.I.10: *mazzuri*, “maggiori, antenati”. *scilicet aromatarius, spetialiter, idest specialiter delegatus, ad redimendam naturam, et salutem corporis. Aromatarius ad corrigendam vocatus naturam,* “si pensi allo speziale, specialmente, a ciò è specialmente incaricato, ad affrancare la natura e la salute del corpo”. *Ego vocatus ad deffendendum ius; quod unicuique suum distribui,* “io sono chiamato alla difesa del diritto; distribuire a ciascuno il suo”; il Dottore continua a snocciolare il suo sapienziario.

I.I.11: La battuta di Pantalone mostre ch'egli tenta di prender parola, ma il Dottore lo interrompe, come è d'abitudine nei dialoghi tra queste maschere, (cfr. ad esempio la scena de *Il servitore di due padroni* già citata in M I.I.13).

I.I.12: *Scilicet, vel idest specialiter constitutus ad reprimendum morbos,* appunto, “anzi cioè è specialmente formato per debellare le malattie”. *non est recedendum a verbis; Libenter non aliter, Pandectae De Legibus tertia capitulus ultimo Et ibi, glosa De Verborum significatione,* “non bisogna allontanarsi dalle parole; con piacere non altrimenti, Pandetta Sulle leggi, capitolo terzo e ultimo. E in glossa Sul significato delle parole” (titolo di un'opera di Festo Sesto Pompeo, come segnalatomi verbalmente da Damiano Acciarino). *cusì ... nurad,* “in questo modo bisogna dare lode a chi la merita e apprezzare gli uomini onorati”.